
Σάββατο 29 Νοεμβρίου, 
17.00-21.00 (Προσέλευση από 16.30 έως 16.55)

Προσφωνήσεις:
Κωνσταντίνος Νιάρχος, Πρόεδρος Διεθνούς Επιστημονικής Εταιρείας 
Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας
Ανδρέας Λυκουρέντζος, Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων
Δημήτρης Ρέππας, Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Αρκαδίας
Πέτρος Τατούλης, Ανεξάρτητος Βουλευτής Αρκαδίας
Δημήτρης Κωνσταντόπουλος, Νομάρχης Αρκαδίας
Αλέξανδρος Κοτσιάνης, Δήμαρχος Τρίπολης
Θεόδωρος Σίμος, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Πρόεδρος 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών

1η ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Προεδρείο: Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής Αρχαίας 
Ιστορίας Πανεπιστημίου Αθηνών, τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής
Αντώνης Μπουκουβάλας, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
Πρόεδρος Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Επικοινωνιών

Εισαγωγικές ομιλίες: 

«Παθολογία Πολιτευμάτων: 
Πώς φθείρονται οι δημοκρατίες»
Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής Αρχαίας Ιστορίας 
Πανεπιστημίου Αθηνών, τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής, Πρόεδρος του 
Συμποσίου

«Η διαλεκτική μεταξύ ηθικής και πολιτικής»
Κων/νος Νιάρχος, Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πρόεδρος της Διεθνούς Επιστημονικής Εταιρείας Αρχαίας Ελληνικής 
Φιλοσοφίας, Πρόεδρος της Οργανωτικής Επιτροπής του Συμποσίου

Εισηγήσεις:

«Η σχέση Πολιτικής και Μουσικής κατά το 
Νεοπλατωνικό Πρόκλο»
Χρήστος Τερέζης, Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Πατρών, 
Κοσμήτωρ Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών

«Πλάτων, Ηλεκτρονικός Τουρισμός και Πολιτική»
Αντώνης Μπουκουβάλας, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
Πρόεδρος Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Επικοινωνιών

«Ηθική και αισθητική διαπαιδαγώγηση: Από την 
Αρχαιότητα στο Διαφωτισμό»
Αθανασία Γλυκοφρύδη-Λεοντσίνη, Καθηγήτρια Φιλοσοφίας 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Διευθύντρια Σπουδαστηρίου Φιλοσοφίας 
Φιλοσοφικής Σχολής

«Αρχαία Ελληνική πολιτική φιλοσοφία και 
Παγκοσμιοποίηση»
Νικόλαος Χρόνης, Ομότιμος Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου 
Αθηνών

Διάλειμμα 15 λεπτών

2η ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Προεδρείο: Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής Αρχαίας 
Ιστορίας Πανεπιστημίου Αθηνών, τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής
Νικόλαος Χρόνης, Ομότιμος Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου 
Αθηνών

«Ζητήματα Ηθικής στο πολιτικό Θέατρο 
του 20ου αιώνα»
Χαρά Μπακονικόλα, 
Επίκ. Καθηγήτρια Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών

«Υπάρχει σήμερα πολιτική συνείδηση;»
Βαγγέλης Παπαδόπουλος, Δημοσιογράφος-Συγγραφέας, Νομαρχιακός 
Σύμβουλος Αθηνών 

«Το πρότυπο του Ηγεμόνος κατά τις ηθικές και 
πολιτικές αντιλήψεις του Κικέρωνος και του Μάρκου 
Αυρηλίου».
Παναγιώτης Ηλιόπουλος, Καθηγητής Αγγλικής και Ισπανικής γλώσσας, 
MA, υποψ. Διδάκτωρ Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών

Παρεμβάσεις- συζήτηση

Κυριακή 30 Νοεμβρίου, 
09.00-14.00  (Προσέλευση από 08.30 έως 08.55)

Προσφωνήσεις:
Εκπρόσωπος ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ. - Εκπρόσωπος ΛΑ.Ο.Σ.

3η ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Προεδρείο: Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής Αρχαίας 
Ιστορίας Πανεπιστημίου Αθηνών, τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής
Λεωνίδας Μπαρτζελιώτης, Ομότιμος Καθηγητής Φιλοσοφίας 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Εισηγήσεις:
«Η αξία του Δικαίου και η κοινωνία 
των πολιτών στον Hegel»
Δημήτρης Τζωρτζόπουλος, Δρ Φιλοσοφίας, Σχολικός Σύμβουλος 

«Ορθόδοξο ήθος και Πολιτική Ηθική»
Σπύρος Τσιτσίγκος, 
Αναπλ. Καθηγητής Θεολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών

«” Ἀπόδοται οὖν τά Καίσαρος Καίσαρι καί τά τοῦ 
Θεοῦ τῶ Θεῶ”: Η ζωτική πολιτική διάκριση ανάμεσα 
στην ιδιωτική και δημόσια επικράτεια του βίου»
Αθανάσιος Μελισσάρης,
Επίκ. Καθηγητής Θεολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών

«Το παράδοξο των Σοφιστών για τη διδασκαλία της 
πολιτικής αρετής κατά Πλάτωνα»
Γεώργιος Κουμάκης, Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

«Πολίτευμα και Ηθική κατά τον Αριστοτέλη» 
Παναγιώτης Δαμάσκος, Δρ. Φιλοσοφίας, Σχολικός Σύμβουλος 

Διάλειμμα 15 λεπτών

4η ΣΥΝΕΔΡΙΑ

Προεδρείο: Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, Καθηγητής Αρχαίας 
Ιστορίας Πανεπιστημίου Αθηνών, τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής
Σπύρος Τσιτσίγκος, Αναπλ. Καθηγητής Θεολογίας Πανεπιστημίου 
Αθηνών

«Ηθική και πολιτική κατά Πλάτωνα και Αριστοτέλη»
Λεωνίδας Μπαρτζελιώτης, Ομότιμος Καθηγητής Φιλοσοφίας 
Πανεπιστημίου Αθηνών

«Το δίκαιο του ισχυροτέρου στη 
σημερινή πολιτική πραγματικότητα»
Ευαγγελία Μαραγγιανού-Δερμούση, Αναπλ. Καθηγήτρια 
Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών

«Πολιτική και ΜΜΕ στην εποχή της 
Νέας Παγκοσμίου Τάξεως»
Κώστας Σταυρόπουλος, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός, Master Φιλοσοφίας 

«Η πολιτική φιλοσοφία του Ευστρατίου Νικαίας»
Αιμιλία Ξανθοπούλου, υποψ. Δρ. Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών 

«Νόμος και Ηθική»
Ανδρέας Μάνος, Αναπλ. Καθηγητής Φιλοσοφίας Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης

Παρεμβάσεις- συζήτηση

Επισκόπηση των ανακοινώσεων

ΛΗΞΗ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ



ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ
ΣΥΜΠΟΣΙΟ

Ηθικη και
πολιτικη

Β

Η Διεθνής Επιστημονική Εταιρεία 
Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας 

και το Σπουδαστήριο Φιλοσοφίας
της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών

Διοργανώνουν το

B’ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ
ΣΥΜΠΟΣΙΟ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ

υπό την αιγίδα και την ευγενή χορηγία του 
Νομάρχου Αρκαδίας 

κ. Δημ. Κωνσταντόπουλου 

και του Δημάρχου Τριπόλεως 
κ. Αλέξανδρου Κοτσιάνη

Γενικό Θέμα: 

Η Θ Ι Κ Η  Κ Α Ι  Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η
Σάββατο 29 και Κυριακή 30 Νοεμβρίου 2008

Αμφιθέατρο Πνευματικού Κέντρου 
του Δήμου Τριπόλεως

Πρόεδρος του Συμποσίου
Εμμανουήλ Μικρογιαννάκης, 

Καθηγητής Αρχαίας Ιστορίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
τέως Κοσμήτωρ Φιλοσοφικής Σχολής

Πρόεδρος της Οργανωτικής Επιτροπής του Συμποσίου
Κωνσταντίνος Νιάρχος, 

Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πρόεδρος της Διεθνούς Επιστημονικής Εταιρείας 

Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας 

Συντονιστής του Συμποσίου
Παναγιώτης Ηλιόπουλος, 

ΜΑ, υποψ. Δρ. Φιλοσοφίας, 
υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων της ΔΕΕΑΕΦ

Η  Σ Υ Μ Μ Ε Τ Ο Χ Η  Ε Ι Ν Α Ι  Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Η  Γ Ι Α  Τ Ο  Κ Ο Ι Ν Ο

Χ Ο Ρ Η ΓΟ Ι  Ε Π Ι ΚΟ Ι Ν Ω Ν Ι Α Σ

Δημοτικό Ραδιόφωνο Τρίπολης

Aρκαδική Τηλεόραση (ARTV)

Αρμονία FM - ΕΡΑ Τρίπολης

C at e r i n g

Εστιατόριο Grand Chalet, Πλατεία Άρεως

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Η  Υ Π Ο Σ Τ Η Ρ Ι Ξ Η 

Σχολή Ηλεκτρονικών Υπολογιστών E-Γνώση

Χ Ο Ρ Η ΓΟ Ι

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ
ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΑΡΚΑΔΙΑΣ

ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

Η ΔΙΕΘΝΗΣ
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΡΧΑΙΑΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ &
ΤΟ ΣΠΟΥΔΑΣΤΗΡΙΟ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ
ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΟΥΝ: 

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΗΣ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ
ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΠΟΛΗΣ

Τιμητική Οργανωτική Επιτροπή
Ανδρέας Λυκουρέντζος, Υφυπουργός Παιδείας και Θρησκευμάτων
Δημήτρης Ρέππας, Βουλευτής ΠΑΣΟΚ Ν. Αρκαδίας 
Πέτρος Τατούλης, Ανεξάρτητος Βουλευτής Ν. Αρκαδίας
Νικόλαος Αγγελόπουλος, Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Πελοποννήσου
Δημήτρης Κωνσταντόπουλος, Νομάρχης Αρκαδίας
Αλέξανδρος Κοτσιάνης, Δήμαρχος Τριπόλεως

Επιστημονική Οργανωτική Επιτροπή
Αθανασία Γλυκοφρύδη-Λεοντσίνη, Καθηγήτρια Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Διευθύντρια Σπουδαστηρίου Φιλοσοφίας Φιλοσοφικής Σχολής
Ανδρέας Μάνος, Αναπληρωτής Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Θράκης
Λεωνίδας Μπαρτζελιώτης, Ομότ. Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών
Αντώνης Μπουκουβάλας, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Πρόεδρος 
Τμήματος Επιστήμης και Τεχνολογίας Επικοινωνιών
Θεόδωρος Σίμος, Καθηγητής Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Πρόεδρος Τμήματος 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών
Χρήστος Τερέζης, Κοσμήτωρ Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών 
Πανεπιστημίου Πατρών
Νικόλαος Χρόνης, Ομότιμος Καθηγητής Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών

Γραμματεία
Αιμιλία Ξανθοπούλου, υποψ. Δρ. Φιλοσοφίας Πανεπιστημίου Αθηνών
Λήδα- Κατερίνα Λουκατάρη, Παιδαγωγός, Master Επιστημών Αγωγής Παν. Αθηνών
Έλενα Σιούντρη, Εκπαιδευτικός Α/βάθμιας Εκπαίδευσης
Σπυριδούλα Μπολοβή, Φοιτήτρια Γαλλικής Φιλολογίας Πανεπιστημίου Αθηνών 
Αλεξάνδρα Δημητροπούλου, Φοιτ. Δημ. Σχέσεων & Επικ. Πολιτικής ΤΕΙ Μακεδονίας 


